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Nr 734 

av herr Hedin m. fl. 
om ökad inplantering av ålyngel i Östersjö n. 

För yrkesfi sket i Östersjön spe lar ålfiske t en be tydande roll. sattsjö fis­
ket efter ål - huvudsak lige n i Öste rsjön - redo visas i statistisk årsbok till 
mellan l 130 och l 97 5 ton till ett fångstvärde av mell an 12,3 och 17, 1 
miljoner kronor mellan å ren 1966 och 1970. Det högsta värdet 
represente rar 196 6 och de t lägsta 1970 . Uppgifter fö r 197 1 saknas ännu. 
Tro ligen ko mmer en någo t högre siffra än 1970 alt kunna redovisas. En 
nedåtgående trend ä r d ock tydlig trots att å lfiske t e fte r t. ex. ostkusten 
intensifie rats och ratio na li se rats i betydande ut sträckning under sena re 
år. Vid ostkusten är dc sta tistiskt redovisade fångste rna av ål lägre nu än 
för ca 25 år sedan . År 1946 fångades t. ex. 738 to n och å r 1967 703 to n . 
Högsta fångsten mellan nämnda år e rhö lls 19 59 d å 9 77 ton landades. 

Bland yrkesfiskarna råder stark o ro för d enna utveckling och sto rt 
intresse fö r a tt åtgärder vidtages som kan öka ålfiske ts avkastning. Inom 
fiskeristyrelsen har sedan lång tid viss fo rsknings- och fö rsö ksverksa mhet 
bedrivits, och på förslag av yrkesfi ske ts o rganisatio ner har und er d e 
senaste å ren en sä rskild ko mmitte tillsatts med re presentante r för dessa. 
Undersökningar pågå r fö r att utrö na o m fö roreningarna av kustvattnen 
har någon negat iv inverk an på invandringe n av å lyngel frå n Väste rhave t. 
Försök från Hanö buktc n utvisar tämlige n klart all ålen i vart fall lycks 

undvika den mest fö rorenade delen. Det to rde dock ta mycke t lå ng tid i 
ansprå k för att med säkerhe t kunna bedöma vilken påverkan å linvand­
ringen få r av t. ex. fö ro reninga rna i Öresund. 

I åt skilliga insjöar där den tidigare up pgången av ålynge l i olika 
vattendrag h indrats e lle r minskat till fö ljd av d ammanläggn ingar, fö ro re­
ningar o ch andra hinde r har med m ycke t goda resulta t inplante ring av 
ålyngel ske tt under lång tid . Vid kusten har däremo t hitint ills ej s ke tt 
någon sådan utsättning trots a tt allt talar fö r att d e t skulle vara till sto r 
förd el fö r yrkesfis ke t av ål e fte r hela Öste rsjö kusten. För enskilda elle r 
grupper av yrkesfiskare te r de t sig emelle rt id mycket vanskligt all kosta 
på sådan inplantering d å d e t är mycke t o visst o m utsällninge n ko mmer 
just dessa fiskare till godo. 

Mycke t talar för att d en minskning i å ltillgånge n som ko nsta te ral s 
under senare år ä r en fö ljd av samhället s utbyggnad , gen om fö ro reningar 
av skilda slag och till fö ljd av o lika hinder i valtendrag som tidigare 
begagnades fö r uppgång i insjöarna och återgå ng därifrå n till have t fö r 
vidare återvandring eft er ö ste rsjö ku sten oc h ut i Väste rhavet och 
slutligen Atlanten . Det bo rde dä rfö r vara rimligt att samhället b idrog t ill 
utsättande av å ly ngel e fter Östersjö kusten , i synnerhet innan säkra 
uppgifte r kan erhållas o m resultatet av l' n såda n u t ä ltn ing. Att den 



Mot. 1972:734 lO 

kommer att posit ivt påve rka ålfisket i sin helhe t torde vara ställt utom 

allt tvivel. Vilka delar av kusten som få r den st ö rs ta nytt an av en sådan 

ut sä ttning är d ock ovisst. 

Fis keris ty relsen har för sin verksamhet med ålfråga n unde r budge tåre t 

1970/7 1 e rhålli t bidrag med 30 000 kr. av s . k. 2: 10-medel och 30 000 

kr. från a nslaget Frä mjande i allmän he t av fiske rinäringen. Det fö rst­

nämnda anslaget ä r avsett fö r märkningsfö rsök m . m . och d e t senare rör 

utsä ttning av 2 to n å lynge l med huvudd ele n i No rrbotte n och mindre del 

i Väste rbott e n . Utsä ttningen var planlagd till hösten 197 1 men h ar till 

fö ljd av svå righete n att få tag på tillräcklig mängd ålyngel vid Västkuste n 

uppskjutit s till våren 1972. 

Det skulle vara synnerlige n värde fullt a tt utö ka d e nna ut sättn ing också 

ti ll andra de lar av ostkusten , i Svealand och Göta la nd . Självfa llet m åste 

ut sä ltningen följas upp med märkningar och övriga åtgärde r fö r kontroll 

av e ffe kte n . Utöve r frå n Västkusten torde det vara möjligt at t erhålla 

ålynge l från bl. a. Norge geno m den uppsa mling där som Södra Sveriges 

fiske riföreni ng i A n e bod a påbörjade förra å ret. 

Vi vi ll sålunda fö reslå att riksdagen uttalar a tt e rfo rde rliga medel -

förslagsvis 30 000 kro nor - av till Kungl. Maj :ts d isposition ståe nde 

medel unde r a nslags posten E 3 i jordbrukshuvudtite ln s tä lles till fiskeri­

styrelsens förfoga nde fö r en utökad u tsä ttn ing av åly nge l efte r ostkusten 

und er år 1972. 

Med st öd av vad vi hä r anfö rt he mstä lles 

a tt riksd age n som sin mening ger Kungl. Maj :t tillkänna vad i 

mo tionen anförts o m ut ö kad åly nge linplante ring i Ös te rsjön . 

Stoc kho lm de n 25 ja nuari 1972 
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